РФ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

Майорского  сельского  поселения

Постановление

02.04.2019                                            №  41                                            х. Майорский
Об организационно-технических мероприятиях, порядке организации оповещения и информирования населения Майорского сельского поселения  при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

              Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  Областного закона от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»,  постановления Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», руководствуясь постановлением Администрации Орловского района от 29.03.2019 № 247 «Об организационно-технических мероприятиях, порядке организации оповещения и информирования населения Орловского района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», а также в целях защиты, поддержания в постоянной готовности системы оповещения, своевременного оповещения и информирования населения Майорского сельского поселения  при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, Администрация Майорского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить:

1.1 Положение о порядке организации оповещения и информирования населения Майорского сельского поселения  при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, согласно приложению № 1.
1.2.  Список автотранспорта и посыльных,  привлеченного для организации оповещения по направлениям согласно приложению № 2.
1.3. Схему маршрутов посыльных (пеших и автотранспорта) по населенным пунктам согласно приложению № 2.

1.4. Схему оповещения населения о чрезвычайных ситуациях согласно приложению № 4.

2. Ответственным за организационные мероприятия по оповещению и информированию населения  поселения назначить специалиста  первой категории Полякову И.М.
3. Для организации оповещения населения Майорского сельского поселения организовать 4 направлений. Сроки оповещения: в рабочее время – не более 4 часов, в нерабочее время (ночное) – не более 6 часов.

Определить следующие направления:

Направление № 1 – х. Майорский;

Направление № 2 – х. Успенский;

Направление № 3– х. Ермаков;

Направление № 4 – х. Красный Октябрь;

4. Частным лицам для организации оповещения населения по направлениям сельского поселения (ответственные – специалисты  сельского поселения) выделить в распоряжение специалиста первойкатегории  посыльных и технику из расчета: (приложение 2)

Направление № 1 – посыльных - 6 чел., автомобилей - 2 ед.

Направление № 2 -  посыльных – 2 чел., автомобилей - 1 ед.

Направление № 3 -  посыльных – 1  чел., автомобилей - 1 ед.

Направление № 4 -  посыльных – 1  чел., автомобилей - 1 ед.

5. Подачу сигналов  осуществлять через специалиста  поселения и диспетчера ЕДДС.

6. Ответственность за доведение информации до руководителей  организаций и населения по направлениям возложить на специалиста первой категории Полякову И.М.
           7. Руководителям  СПК  и КФХ обеспечить оповещение своих работников, используя собственные технические возможности, автотранспорт и нештатные формирования ГО.

            8. Признать утратившим силу постановление Администрации  Главы Майорского сельского поселения от 02.06.2008 № 33 «Об организационно-технических мероприятиях по оповещению и информированию населения Майорского сельского поселения  при   возникновении   и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и  военного времени», постановление  Администрации Майорского сельского поселения от 16.02.2015 № 22 «О внесении изменений в постановление главы Майорского сельского поселения от 02.06.2008 №  33».
            9.Контроль  за  выполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Администрации

Майорского сельского поселения

           С.В.Мирошниченко
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Майорского

сельского поселения

от 02.04.2019 № 41

                                              П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке организации оповещения и информирования населения Майорского сельского поселения  при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
1.Общие положения

         1.1. Настоящее  Положение   определяет   принципы   построения,  порядок   организации системы оповещения, ее задачи, состав сил, обязанности руководителей  организаций и предприятий (независимо от форм собственности) по совершенствованию и поддержанию в готовности к  оповещению, а также порядок проведения организационно-технических мероприятий и доведения информации с использованием электросвязи, громкоговорящих устройств, Орловского районного телевидения и штабами по делам ГОЧС объектов экономики  поселения.

       1.2. Основная  задача  системы  оповещения -  обеспечение   своевременного    доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны, сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени.

          2. Порядок организации оповещения

         2.1. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения поселения задействуются следующие силы и средства:

               - силы и средства  СПК  и КФХ сельского  поселения

               - службы    организаций     и   учреждений,

                отвечающие    за   организацию  оповещения    и информирования населения;

              - посыльные (пешие и на автотранспорте);

       2.2. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения в мирное время предоставляется:

              - Главе  сельского поселения;

              - председателю КЧС  поселения.

    2.3. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения осуществляют:

              - в  поселении – председатель КЧС и ПБ поселения;

              - в   учреждениях, организациях – соответствующие руководители.

    2.4.  Непосредственное оповещение осуществляют:

              - руководящего   состава   поселения,   членов  комиссии   по   чрезвычайным    ситуациям поселения  (КЧС),   членов    эвакуационной     комиссии     поселения,   силы    и    средства  организаций и учреждений,     руководителей  учреждений,   организаций, их работающего персонала и нештатных  формирования  ГО – председатель КЧС и ПБ  поселения;

               - населения – специалист первой категории,   с немедленным докладом   Главе поселения.

    2.5. Сроки  готовности       технических     средств      к     выполнению  задач    оповещения

                информирования населения:

            а) автотранспорта с посыльными – не более 0,5 часа.

    2.6. За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного обслуживания и ремонта ответственность несут руководители организаций и предприятий, в ведении которых находятся силы и средства, независимо от форм собственности.

3. Порядок контроля готовности системы оповещения

и информирования населения к применению

        3.1. Проверки готовности к применению сил и средств системы оповещения населения проводятся в соответствии с организационными указаниями Департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области и включают в себя проверку:

             - утвержденных списков телефонов руководящего состава, включенных  в  стойку

               централизованного вызова  (СЦВ);

            - наличия и целостности пакетов с паролями и отзывами на  местный   запуск   сигналов

               «Объявлен сбор»  и  «Внимание всем»,  а  также   наличия   текстов   с  информацией о

                порядке  действий  населения в чрезвычайных ситуациях ;

            - наличия    инструкции   дежурному    персоналу   по    оповещению    при    угрозе    и

                возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

              - знаний   личным     составом    организаций    и     учреждений    сигналов      ГО     и

                инструкций    по    оповещению руководящего      состава,     работающего    персонала

                и    населения  при    угрозе возникновении   чрезвычайных   ситуаций   мирного   и

                военного времени.

         3.2. Проверки готовности сил и средств системы оповещения подразделяются  на:

               - годовую и квартальные (комплексные);

               - ежемесячные;

               - еженедельные и ежедневные (автономные).

         3.3. Годовая и квартальные проверки (тренировки) системы оповещения населения проводятся в соответствии с порядком, утвержденным Департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области.

               Проверке подлежит вся система оповещения, весь комплекс сил и средств, задействованных в оповещении. Во время квартальной проверки в марте  и годовой проверки в сентябре проводятся мероприятия по оповещению населения поселения, согласно плану оповещения.

                О предстоящих комплексных проверках и тренировках системы оповещения района директор МБУ «Управление по делам ГОЧС Орловского района» информирует население через средства массовой информации не менее чем за одну неделю до их проведения.

         3.4. Ежемесячные проверки (тренировки) системы  оповещения населения проводятся по указанию ДПЧС Ростовской области в соответствии с порядком, утвержденным Главой  района.

                Во время ежемесячных проверок (тренировок) системы оповещения и  информирования населения:

                - проводятся занятия с посыльными и водителями по обучению их действиям при

                  оповещении;

                - проверяется наличие и целостность пакетов на местный запуск сигналов «Объявлен

                  сбор» и «Внимание всем»;

    3.5. Еженедельные и ежедневные объектовые проверки элементов системы оповещения населения проводятся в соответствии с утвержденными руководителями  предприятий организаций и учреждений инструкциями и графиками, согласованными с директором МУ «Управление по делам ГОЧС Орловского района». Проверки включают:

                - проверку наличия и правильности ведения документации, наличия инструкций и

                  списков оповещения;

               - исправность средств связи;

               - обучение персонала  действиям  по оповещению при угрозе и

                  возникновении чрезвычайных ситуаций.

          4. Обязанности   должностных лиц по поддержанию в готовности

               сил и средств к оповещению и информированию населения.

        4.1. Специалист  первой категории поселения:
              - разрабатывает    план    оповещения    руководящего   состава   поселения,  сил и

                 средств,  работающего персонала и населения района;

              - разрабатывает    инструкции        по     организации оповещения руководящего состава

                поселения,  организаций, учреждений  их   персонала;

              - организует подготовку руководящего состава поселения,  организаций,

                 учреждений и их  персонала к   действиям по сигналам оповещения в мирное и

                 военное время;

              - планирует      мероприятия     по    совершенствованию     системы     оповещения     и

                информирования      руководящего      состава     поселения, организаций, учреждений,

                работающего персонала и населения;

              - уточняет    не     менее     1    раза   в  квартал списки телефонов руководящего состава,

                которые подлежат обязательному включению в СЦВ;

              - организует   и   проводит   совместно  с  начальником  Орловского  ЛТУ электросвязи

                Е.В. Лящевским   проверки   связи   поселения, принимает   меры   по

                устранению выявленных недостатков;

            - разрабатывает    тексты    речевых    сообщений   для   оповещения  и информирования

                населения.

          4.6. Руководители СПК, КФХ  и учреждений:

               - обеспечивают   непосредственную   организацию   и   информирование  работников

                 подчиненных структур;

               - разрабатывают  инструкции  для личного  состава   по организации

                 оповещения    и    информирования   своих  работников    и   населения  прилегающих

                 территорий;

              - организуют     подготовку          персонала    и    работников    к действиям

                по      сигналам     оповещения    и    информирования   при   угрозе  и   возникновении

                чрезвычайных   ситуаций    мирного  и  военного  времени.

         4.5. Финансирование мероприятий по совершенствованию и поддержанию в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения поселения производится:

                 - в объектовом звене – за счет собственных фондов.

Ведущий специалист                                                                     Н.Н.Калинина
Приложение № 2 к постановлению
Администрации Майорского

сельского поселения

от 02.04.2019 № 41
Список

автотранспорта и посыльных в населенных пунктах

Майорского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Марка автомобиля
	Ф.И.О.   водителя, номер телефона
	Адрес места жительства
	Ф.И.О.  посыльных
	Адрес места жительства

	1.
	х. Майорский
	Лада-Гранда

Госномер

М 959 РО
ВАЗ 2114

Госномер

В 024 СА
	Федоров Д.И.
89064535963
Прокопенко В.А.
 89614036752
	х. Майорский

пер. Розовый 5/2

х. Майорский

пер. Садовый 9
	Семенова Л.Б.

Дроздова Н.В.

Федорова И.А.

Колесникова А.А.

Лукьянюк Н.Н.

Пятницкая Л.И.
	ул. Прудовая 3

ул. Транспортная 1/2

ул. Степная 1/1
ул. Шолохова

№3

пер.Почтовый 14
ул. Транспортная 17/3

	2.
	х. Успенский
	Киа-рао госномер

О 378 ВА
	Мозговой Ю.А.

89289569443
	х. Успенский ул. Молодежная
	Резун Н.П.

Одинцова Л.В.

	ул. Молодежная 23

ул. Молодежная 29

	3.
	х. Красный Октябрь
	Субару-импредо госномер

О565 ЕА.
	Кравченко Е.Н.

89286024377
	х.Красный Октябрь ул. Северная 2
	Малахова Е.И.

	ул. Транспортная 3

	4.
	х. Ермаков
	Тайота-Ленд-крузер  200

госномер

У 898  ВУ
	Тарасенко П.Н.
89287641991
	х. Майорский пер. Почтовый 19
	Шишкина Л.Г.

	ул. Полевая 2

Ведущий специалист                                                                           Н.Н.Калинина
 Приложение № 3 к постановлению
Администрации Майорского

сельского поселения

от  02.04.2019 № 41

СХЕМА

маршрутов посыльных (пеших и автотранспорта)

по населенным пунктам Майорского сельского поселения.

	№/№
	Номер маршрута

	Ф.И.О.

Водителя
	Ф.И.О. пешего

посыльного
	Адрес маршрута

	1.
	Маршрут   № 1

х. Майорский

	Федоров Д.И.

	Семенова Л.Б.

	ул. Шолохова № 3-15
ул. Прудовая  № 3-13
пер. Садовый  № 20-32

	2.
	Маршрут   № 2

х. Майорский

	Дроздова Н.А.
	пер. Октябрьский  № 7-20
пер. Почтовый  № 3-24

	3.
	Маршрут   № 3

х. Майорский

	Федорова И.А.
	пер. Садовый  № 2-17
пер. Спортивный  № 5-12

	4.
	Маршрут   № 4

х. Майорский
	Прокопенко В.А.
	Калинина Н.Н.
	пер. Центральный № 4-9
пер. Розовый № 3-11
пер. Колхозный № 3-9
пер. Степной № 2-8
ул. Овражная № 4-13

	5.
	Маршрут   № 5

х. Майорский

	Лукьянюк Н.Н.
	ул. Магистральная 1-53

	6.
	Маршрут   № 6

х. Майорский

	Пятницкая Л.И.
	ул. Транспортная 1-39

	7.
	Маршрут   № 7
	Мозговой Ю.А.
	Батаева Н.П.

	х. Успенский
ул. Молодежная № 1-83

	8.
	Маршрут № 8

	Одинцева Л.И.
	ул. Степная № 1-45

ул. Коммунальная № 3-9

ул. Полевая № 1-9

	9.
	Маршрут   № 9
	Тарасенко П.Н.
	Шишкина Л.Г.

	х. Ермаков
ул. Школьная № 1-7

пер. Колхозный № 1-2

ул. Полевая № 2

пер. Степной № 2-4

ул. Лесная № 1-3

	10.
	Маршрут   № 10
	Кравченко Е.Н.
	Малахова Е.И.

	х. Красный Октябрь
пер. Шоссейный № 4

пер. Школьный № 1-8

ул. Северная № 2-25

ул. Транспортная № 1-28

Ведущий специалист                                                                                Н.Н.Калинина